principalmente devido ao impacto de maiores volumes de vendas (US$ 457 milhões) e

variação cambial (US$ 283 milhões), parcialmente compensado por iniciativas de reduções

de custos (US$ 165 milhões).

Custos e despesas

US$ million 2T16 1T16 2T15

Custos   4.795   4.249   5.186

Despesas  492   316   739

Custos e despesas totais  5.287   4.565   5.925

Depreciação  927   850   988

Custos e despesas sem depreciação  4.360   3.715   4.937

CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS (CPV)

O CPV7 foi de US$ 4,795 bilhões no 2T16, aumentando US$ 546 milhões em comparação

com os US$ 4,249 bilhões registrados no 1T16, devido aos impactos de maiores volumes de

vendas (US$ 457 milhões) e variações cambiais (US$ 254 milhões), parcialmente

compensados por iniciativas de reduções de custos (US$ 165 milhões).

O CPV foi de US$ 9,044 bilhões no 1S16, representando uma redução de US$ 1,310 bilhão

em relação aos US$ 10,354 bilhões registrados no 1S15, apesar do aumento de volumes na

maioria dos segmentos de negócios.

Maiores detalhes no desempenho de custos podem ser encontrados na se­«o ñO

desempenho dos segmentos de neg·ciosò.

CPV por área de negócio

US$ milhões 2T16 % 1T16 % 2T15 %

Ferrosos  2.579   53,8   2.169   51,1   3.035   58,5

Metais básicos  1.424   29,7   1.346   31,7   1.442   27,8

Carvão  250   5,2   325   7,6   233   4,5

Fertilizantes  482   10,1   360   8,5   441   8,5

Outros  60   1,2   49   1,2   35   0,7

CPV total  4.795   100,00   4.249   100,0   5.186   100,0

Depreciação  866   810   882

CPV, sem depreciação  3.929   3.439   4.304

7 A exposição cambial do CPV no 2T16 foi composta por: 53% em reais, 29% em dólares americanos, 14% em dólares

canadenses, 3% em euros e 1% em outras moedas.

 12

Despesas

As despesas totais aumentaram 55,7% para US$ 492 milhões no 2T16 quando comparadas

aos US$ 316 milhões registrados em 1T16, principalmente devido ao aumento de outras

despesas (US$ 125 milhões), SG&A (US$ 21 milhões), P&D (US$ 18 milhões) e despesas

pré-operacionais e de parada (US$ 12 milhões).

 O SG&A foi de US$ 140 milhões no 2T16, representando um aumento de 17,6% em relação